¹⁴ *Ibid.*, t. VI, 234: «Dico sic communiter et large utendo vocabuluo quod peccatum nihil aliud est quam voluntarie agere contra rectam rationem seu contra id quod agendum esset secundum rectam rationem [...] ex hoc primo et praecise dicitur peccare, quia ipse voluntarie agit contra rectam rationem...igitur peccatum est voluntarie agere contra rectam rationem».

¹⁵ *Ibid.*: «Quis agat secundum quod recta ratio iudicat esse ab illo agendum, agit sicut agere debet ».

in cui compare non riguarda specificamente il dovere morale e volontario, ma il dovere necessitato, ossia il peccato come necessità naturale¹⁶. Negli altri due passi – prima il cap. 15, 43, citato da Gregorio come cap. 35, poi il cap. 1, sempre del terzo libro – è ripresa l’opinione agostiniana sul biasimo (*vituperare*) e sul rimprovero verso la colpa, il cui presupposto, in entrambi i casi, è dato dalla volontarietà dell’atto.

Il giusto biasimo, sostiene Agostino in *De libero arbitrio* III, 15, 43, non riguarda chi agisce bene – ciò sarebbe una detestabile follia (*exsecrabilis insania*) e un assai sventurato errore (*error miserrimus*) –, ma colui che compie in modo volontario un’azione contraria a ciò che deve fare («vituperetur quia non ita est ut esse debuit»). Il potere che l’uomo ha ricevuto da Dio di agire rettamente dipende, infatti, dalla sua volontà: se volontariamente agisce bene, allora raggiunge la beatitudine, se, invece, volontariamente agisce male, si condanna all’infelicità¹⁷. Ciò è sostenuto da Agostino anche all’inizio del terzo libro, nel fitto dialogo con Evodio: senza volontarietà l’azione non può essere considerata colpevole e, dunque, non può essere oggetto di rimprovero¹⁸. Questa selezione, pur limitata, di passi è però sufficiente a Gregorio per concludere che il peccato altro non è che un’azione volontariamente compiuta contro ciò che la ragione, nel suo retto agire,

¹⁶ Cfr. AUGUSTINUS 1970 *De libero arbitrio*, III, 16, 46, 302: «...et sic homo factus est, ut necessario peccet, hoc debet ut peccet. Cum ergo peccat, quod debet facit. Quod si scelus est dicere, neminem natura sua cogit ut peccet sed nec aliena». Gregorio cita erroneamente il c. 37, ove il termine *scelus* non compare.

¹⁷ *Ibid.*, III, 15, 43, 301: «[...] aut vituperabitur factum quod ita factum est ut debuit, et exsecrabilis insania, vel, ut mitius loquar, error miserrimus orietur».

¹⁸ *Ibid.*, III, I, I, 2, 274.

giudica si debba fare¹⁹. Né altro criterio può essere invocato per valutare la moralità dell'atto umano, come invece si sarebbe potuto sostenere ponendolo in relazione alla legge. Per dissipare ogni dubbio a questo proposito, Gregorio considera e, al tempo stesso, interpreta quanto Agostino aveva detto sulla *lex aeterna*, ritenendo che fra l'agire contro la retta ragione e l'agire contro la legge eterna non vi sia alcuna differenza e che le due formulazioni siano reciprocamente convertibili e in perfetta sintonia («convertibilis et consona descriptio»)²⁰. Ponendo in stretta relazione la nota definizione di peccato che si trova nel *Contra Faustum* («peccatum est factum vel dictum vel concupitum aliquid contra aeternam legem») con la nozione di *lex aeterna* subito dopo esposta («Lex vero aeterna est ratio divina vel voluntas Dei, ordinem naturalem conservari iubens, perturbari vetans»)²¹, Gregorio trova una perfetta omogeneità fra quanto qui asserito e il *De libero arbitrio*. Se, infatti, la *lex aeterna* è il piano della creazione, in base al quale le cose sono state fatte e vengono conservate, e se essa corrisponde sia alla *ratio divina* sia alla *voluntas Dei*²², allora l'andare contro la legge eterna e il non seguire la ragione divina finiscono per coincidere perfettamente. Dato poi che Dio non può essere causa del male e del disordine, e che dunque la